Particolare della carta del Gran Sasso d’Italia realizzata nel 1934 dal Touring Club Italiano 
con la collaborazione della Sezione aquilana del C.A.I..
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Club Alpino Italiano - Sezione dell'Aquila

Il Corno Grande che si specchia nel laghetto di Pietranzioni. (Foto: b. Marconi)
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Corno Grande e Corno Piccolo con al centro la Valle dei Ginepri, da Pizzo di Intermesoli. (Foto: b. Marconi)
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APPENDICE DOCUMENTARIA
■3W

quello di una 
considerazione economica 

del Massiccio che pure 
nella sua imponente, 

apparente improduttività, 
costituì per secoli la vita . 

di intere popolazioni che ƒ'

qui si propone 
Essa vuole essere uno 

stimolo a rivisitare la ricca 
messe archivistica sotto 

l’angolazione di un 
interesse prevalente ovvero

crearono ricchezza e 
cultura.

Questa svetta ancora nei 
campanili e nelle 
opere d’arte che 

costituiscono il nostro W
orgoglio. 1

Lo spessore archivistico della 
mostra trova un suo chiaro oO 

riscontro nella piccola .
appendice documentaria che

Campanile Livia. (Foto: B. Marconi)

1 - Lettera esecutoriale di Papa Celestino III all’abate di San Crisante di Filetto relativa alla vertenza tra que
st’ultimo e il preposito di San Giorgio di Montebello di Bertona. Da tale lettera si desume che l’abbazia di San 
Crisante era “sui iuris” (3 febbraio 1192).

Celestinus episcopus servus servorum dei. Dilecto filio Berardo Abbati Sancti Crisanti de 
Felecto salutem et apostolicam benedictionem. Cum inter te et Prepositum Sancti Georgii 
de Montebello questio verteretur super eo quod ipsa Ecclesia Sancti Georgii Ecclesie tue 
scilicet sancti Crisanti sicut matrici ecclesie respondere debere proponeretur et felicis 
memorie Clemens Papa predecessor noster Venerabili fratri Berisio Valvensi Episcopo et 
dilecto f ilio Berardo Abbati Sancti Bartolomei de Carpineto causam ipsam commisisset fine 
debito terminandam. ludices ipsi partibus in eorum presentia costitutis et que proponeban- 
tur utrimque plenius intellects, de assensi! eorum inter ipsas de concordia tractaverunt et 
compositionem amicabilem invenerunt per quam utraque pars a lite discessit et compositio- 
nem illam atque transactionem recepit et assensi! proprio roboravit. Quam in scriptis redac- 
tam et eorumdem iudicum sigillis munitam vidimus et presentibus licteris de verbo ad ver
bum viseri iussimus. Ego Berisius Balvensis Episcopus una cum Baimundo abbate Sancti 
Bartholomei in Carpineto volens de mandato domini Pape Clementis terminare questionem 
que vertebatur inter Berardum Abbatem Sancti Crisanti de Felecto et Zacheum prepositum 
Sancti Georgi de Monte bello cum idem dominus Abbas Sancti Bartholomei in eadem causa 
vices suas mihi committeret exequendas venit Abbas Sancti Crisanti et Prepositus Sancti 
Georgi ad me et ad invicem contendere fugientes, idem Zacheus Prior Sancti Geor^oegno- 
vit et convenit quod Ecclesia ipsa debet reddere et redderet decelero Ecclesie Sancti Crisanti 
singulis annis viginti pitias panis viginti cupas olei secundum antiquam mensuram et unam 
libram cere vel oleum aut incensum pro cera et duas artocleas in quarum qualibet sit pullus 
unus aut unam artocleam in qua sint duo pulii et cognovit se fidelem esse illius ecclesie et 
promisi! eidem servare fidelitatem tamquam matri sue. Abbas etiam Sancti Crisanti promi
si eidem Proposito Sancti Georgi dare beneficium consuetum sicut umquam melius dédit 
fraude remota. Quos si quidem ubi in concordiam vidimus devenisse ad preces utriusque 
partis concordiam dictam ad memoriam posterorum presenti scripto duximus conscriben- 
dam per manum Cristofori notarli nostri mensis octobris anno pontificatus ipsius domini 
Pape Clementis primo et confecimus sigillo proprio roborari. Ego Boamundus abbas Sancti 
Bartholomei in Carpineto ad petitionem similiter utriusque partis concordiam ipsam ratam 
habuimus et conscriptam fecimus sigillo proprio roborari. Ne itaque in contentionis scrupu
lum relabantur que sunt inter litigantes amicabili concordia vel iudicio terminata composi
tionem ipsam sicut rationabiliter per ipsos iudices sine pravitate facta est et a partibus recep- 
ta aucthoritate Sedis apostolice confirmamus et presentir scripti patrocinio communimus. 
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infràngere vel ei 
ausi! temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omni- 
potentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum 
Luterani III Kalendis februari. Pontificati nostri anni secundi.

ASA, ACA, V36/1
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Club Alpino Italiano - Sezione dell'Aquila

2 - Diploma di fondazione della città dell’Aquila di Corrado IV. Si desumono da esso le linee guida della rea
lizzazione della città-territorio della quale faranno parte anche i castelli del Gran Sasso (sine die ac consule).

Regnantibus nobis féliciter et victoriose degentibus in ereditario Regno nostro Sicilie illud 
occurrit precipue provida deliberatione pensandum qualiter utrumque tempus pacis videlicet 
et bellorum sub ditione nostre potentie salubri ter dirigatur et quomodo subactis jam undique 
rebellionis obstaculis que bellico sudore quesivimus in statu pacifico gubernemus amatores- 
que pacis sub umbra alarum nostrarum vivere cupientes foveamus salubriter et nostre poten
tie dextera protegamus ac gladius noster quem ad vindictam malefactorum et laudem bono- 
rum suscepimus in facinorosos sic serviat quod innoxios tueatur. Hac itaque consideratone 
commoti confinia Regni nostri Sicilie et maxime circa partes Aprucii unde velut expositum 
intrantibus hostium ad pomerii nostri delicias aggressus hostibus sepe jam patuit et partes 
intrinsecas manus interdum predonica violavit taliter providimus ordinanda in partibus illis 
nova piantatone fidelium propagata quod per earn proditoribus nostris et rebellibus pro tem
pore insultantibus ex adverso malefaciendi aditus precludatur et aliis quorum vita et salus a 
Celsitudine nostra dependet quies et pax perpetua preparetur. Volentes igitur illue salubribus 
occursare remediis unde morbus interdum irripere consuevit dum ex preterits etiam experta 
conditio magistram se nobis exhibent futurorum provida nuper consideratone providimus ut 
in loco qui dicitur Aquila inter Furconem et Amiternum de circum adjacentibus castris et ter
ris que velut membra dispersa quantacumque fidei claritate vigentia nec nostrorum rebellium 
poterant repugnare conatibus nec inter se sibi mutuis auxiliis subvenire unius corporis civitas 
construatur quam ipsius loci vocabulo et a victricium nostrorum signorum auspiciis Aquile 
nomine decernimus titulandam. Ex quo illud precipue nobis honoris et commodi proventurum 
credimus quod dum proinde sicut unum ex pluribus sic totum ex partibus conponatur quasi in 
eis djjsetionis nove concordia per quam et rerum nature primordia et tota mundi dementa cre- 
vemnt liberius poterunt Civitatis ejusdem incole violentis insultibus emulorum nostra servita 
prosequendo resistere quibus ipsos hactenus acquiescere forsitan oportebat invitos. Ut igitur 
tam nobile opus nostrarum manuum speciali munificente nostre gratia se gaudeat insignitum 
Civitatem ipsam infrascriptis finibus videlicet ab Ornu Putrido etc. usque per totum 
Amiternum statuimus limitandum publicantes ad situm et districtum ipsius civitatis et ad opus 
Universitatis ejusdem colles omnes adjacentes qui Aquila nuncupantur et terras omnes cir- 
cumquaque jacentes exceptis terris...et...quas...et...dilecti fideles nostri habere noscuntur ad 
presens vel habituri sunt in antea de staliis et recompensationibus vassallorum suorum quos 
ibidem hactenus habuerunt. Decernentes etiam et publicantes ad opus Universitatis ipsius 
sylvas omnes et nemora terrarum omnium existentium infra limites supradictos ac ad opus 
omnium qui ad ejusdem Civitatis venient incolatum et liberam potestatem ac licentiam con- 
cedentes Universitati Civitatis ipsius ut loca pro casalinis in collibus ipsis infra et extra menia 
Civitatis et terras alias vendere locare et gratis concedere personis quibuslibet voluerint libe
re valeant pro sue libito voluntatis que in jus et proprietatem recipientium cedere volumus et 
jubemus. Eximimus quoque de plenitudine potestatis nostre de speciali gratia et ex certa scien
za nostra universos et singulos milites et populares ac homines infra fines predictos conten
tes cujuscumque conditionis vel professionis existant heredes et successores eorum cum 
omnibus bonis suis in perpetuum ab omni dominio jurisdictione seu conditione Comitum et 
aliarum quarumlibet personarum libérantes eos ab omnibus personalibus et realibus servitiis 
prestationibus quibuscumque personis generaliter seu specialiter tenentur et sunt de jure vel 
de facto seu aliqua consuetudine obligati et absolventes eosdem ab omni fidelitate vassallagii 
seu homagii juramento quod de mandato predecessorum nostrorum aut nostro vel sine man-
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dato predictis dominis eorum hactenus prestiterunt non obstantibus privilegiis Predecessorum 
nostrorum vel nostris indultis dominis eorumdem que contra hujusmodi nostre gratie formam 
vires volumus non habere. Predictos quoque homines contentos infra fines predictos cum 
omnibus bonis eorum ad dominium et manus nostras recipimus tam cos heredes successores- 
que suos quam Civitatem eandem promictimus in speciali nostro et heredum nostrorum domi
nio demanio tanquam specialem Cameram retinere sub dominio predictorum Comitum vel 
aliarum quarumlibet personarum generaliter vel particularité!' nullo unquam tempore redu- 
cendos Castris et edificiis contends infra fines superius designates infra duos menses ab 
ingressa Civitatis ipsius funditus diruendis ac in posterum nullatenus reparandis. Illis dumta- 
xat exceptis que pro Curia nostra volumus custodir! excepto [Ocre]? Castro quod G[ualterio]? 
et eius heredibus reservamus statuentes ut Civitas ipsa et omnes et singuli habitatores ipsius 
et tota posteritas eorumdem omnibus bonis usibus sicut alie Civitates fidelium demand Regni 
nostri propterea de cetero gaudeant et utantur. Et ut Civitas ipsa bonis habitatoribus de bono 
in melius amplietur presenti privilegio indulgemus eisdem ut quicumque de exteris partibus 
nostrorum fidelium exceptis...et...Civitatis eiusdem elegerint incolatum illuc salubriter 
veniant et secure morentur cum aliis predicte terre civibus privilegio gavisuri abinde per nos 
vel successores nostros nullo unquam tempore revocandi. Ad decorem etiam continua incre
menta Civitatis ipsius concedimus ut Civitas ipsa secundum dispositionem Civitatis eiusdem 
ad sui tutelam murorum ambitu valeat communiri et interius ex nunc domorum edificiis deco
rati que tarnen quinque cannarum altitudinem non excédant. In qua etiam generales nundine 
bis fiant in anno per viginti dies vice qualibet durature et particulate forum ter in h^bdómada 
libere valeant celebrati ad quorum commercia universi et singuli de quibuscumque partibus 
cum mercimoniis et rebus eorum sub protectione nostri nominis et culminis secure veniant et 
morentur et ad propria revertantur. Ne igitur ex hac salubri ordinatione nostra quam pro gene
rali bono et commodo Regni nostri nuper edidimus fideles nostri quondam domini militum 
hominum predictorum lesos seu dampnificatos se in subtractione suorum iurium merito queri 
possint de voluntale hominum eorundem inviolabiliter statuimus et mandamus ut in recom- 
pensationem eorum que dudum ab ipsis hominibus prefatis dominis debebantur octavam par
tem tarnen bonorum stabilium singuli homines singulis quondam dominis suis in uno loco 
tarnen conférant et assignent octavis ipsis postmodum taliter inter dominos quos voluerint et 
ipsos homines permutandis quod de valore octavarum partium in tribus aut quatuor locis ad 
plus in territorio videlicet Castris cuiuslibet in locis melioribus et mediocribus predictis domi
nis integre satisfiant Ecclesiis et religiosis locis in honore militum habentibus bona sua ad 
huiusmodi collatione bonorum dominis facienda prorsus exceptis quos libertatibus exemptio- 
nibus omnibus que superius exprimuntur uti volumus et gaudere. De servitiis autem que a pre
dictis hactenus debebantur super hoc precipimus observari ut in Castro quolibet per viros ido- 
neos diligenti inquisitione premissa tantum singuli singulis dominis pro redemptione bonorum 
suorum in pecunia vel rebus aliis simul semel exolvant quantum debita et huiusmodi redditus 
usque ad annos viginti valere constabit. Nos autem qui super hoc privatorum jura illesa ser- 
vamus nolentes fisci nostri compendia sub silenti preterire presenti privilegio declaramus 
quod in Civitate predicta habere volumus Castrum unum Universitatis ejusdem sumptibus 
construendum. Si quis vero sanctioni nostre huiusmodi ausu temerario presumpserit contraire 
preter indignationem nostri culminis quam se noverit incursurum centum libras auri puri Fisco 
nostro componat medietatem ipsarum Curie nostre reliqua medietate passo injuriam appli- 
canda. Datum etc.

ASA, ACA, V35, c.l r.
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Club Alpino Italiano - Sezione dell'Aquila

3 - Diploma di Carlo II d’Angiò che sancisce l’unione giuridico-fiscale di tutti i castelli nella realtà dell’Aquila, 
compresi quelli del Gran Sasso (28 settembre 1292).

Carolus Secundus Dei gratia Rex lerusalem et Sicilie Ducatus Apulee et Principatus Capue 
Provincie et Forcalquerii Comes. Ad notiti am presentium et memoriam futurorum Maiestatis 
eterne sublimitas suorum in singulis numerum dona distribuens inter cetera principatum pote- 
states erexit regale fastigium quo et pacis commoda gubernaret in gentibus et redderet iustitia 
plenius universis ut ex horum alterutro Rex pius et pietate tractabilis felix regnet et bonis pre
mia malisque supplicia debita iustitie retributione dispenset. Inter haec autem dum recte 
distinguimus offert se nobis a propositi siquidem disposinone dementia qua pensamus in 
ipsius pacis et iustitie neutra deficere dum conamur pacem ipsam dementia media prosequi et 
iustitiam indulgendo servare. Sane si Aquilanorum Civium nostrorum fidelium temeritarum, 
excessum, et damnabilium ausum longo retroscemate prosequimur, si quanti quali sue discri- 
minis et iacture dispedia tulerunt cogitamus ecce
de se iustitia queritur ius insultât quod ad ipsam diutius merita vindicta dormivit sed dum 
nobis applaudit ab innata dementia et pax consideranda succurrit reputamus plenarie suum 
iuri et iustitie debitum reddidisse, si Aquilanos eosdem quos alias fidei fervor et zelus ad 
nostram Regiam Maiestatem interne devotionis excusât piam nostre miserationis et gratie cha- 
ritatem execuimur non iuditium ultionis licet autem ad hanc largifluam plenitudinem gratie 
ipsam quam prediximus innatanobis dementia nos ravitet ad reverentiam tarnen specialis inde 
intercessions et precum Santissimi Patris in Christo et Domini Nostri Domini Celestini 
Quinti divina providentia Sacrosante Romane ac Universali Ecclesie summi Pontificis incli
nati. Et considérantes attendus quod per tam celebria sacra de consecratione et coronatione 
ipsius domini Summi Pontificis in Civitate Aquilana predicta et novam deinde subsequtam 
Orcjkrationem Dominorum Cardinalium inibi non parva honoris et gratie dictis Civibus nume
ra debeantur ut pro se quos melioris conditionis effici decuit a tanti misterii civibus ipsius uni- 
vertitatibus et eorum heredum quos sub nomine Maiestatis protectione suscipimus omnem 
culpam et offensam omniaque damna, dispendia, et iacturas predictis retrotemporibus quan- 
documque commisas et illata. Nobis et nostre Curie in invasione et occupatone Fortellitiorum 
seu Castrorum nostrorum captione, et asportatone munitionum et rerum nostrarum inventa- 
rum ibidem nec non ex invasione arreptione, et destructione Castrorumet locorum quorumli- 
bet vicinorum quatenus inde nobis et nostris fiscalibus commodis est illatum et penam in 
super proinde meritam maxime cum ad huiusmodi reproba ex calore quodam excesserunt non 
animo malignandi, de certa nostra scientia grada speciali remittimus et misericorditer relaxa- 
mus ita quod nullo umquam tempore dici possint obnoxii, vel in aliquo molestari. Ceterum 
quia Nos erga cives eosdem ad uberioris impendium gratie premissorum intuitus exhortatur. 
Consilio deliberato decernimus et deliberando sancimus quod Civitas ipsa quam in nostro 
semper demanio et dominio reservamus et volumus in perpetuum remanere tam cum homini- 
bus Civibus et omnibus infra distinctis quam ceteris spectantibus ad eandem non sicut olim 
per localium'disticta vocabula censeatur vel taxetur disiunctim in antea per nostram curiam in 
collectis seu prestationibus aliis quibuscumque sed huiusmodi articulato localium suppresso 
vocabulo pro ipsis omnibus Aquila de cetera nuncupetur et sub Aquile denominatone dumta- 
xat quam deservire sufficiat vocabulis omnibus cuiuscumque localis in predictis prestationi
bus et collectis pro rata singulorum taxetur in unum ordinatone hue usque servata in contra
rimi! non obstante ita quidem quod tanta sit a modo taxatio Aquile in prestationibus et collec
tis eisdem quanta fuit hic hactenus in summa per totum singulorum localium predictorum

119

illius. Praeterea civitatem eandem reddere volumus nostre prosecutionis et gratiae non exper- 
tem, ut omnium singulorum castrorum, casalium et locorum possessione pro districtu videli
cet, nee non quibuslibet aliis gratiis, beneficiis, largitionibus et indultis in perpetuum gaudeat, 
et fruatur, quae recol. mem. Princeps Carolus Dominus Pater noster Hierusalem et Siciliae 
Rex illustris Civitatis praedictae denuus reformator diffinivit, limitavit, concessit, attribuit et 
induisit, sicut ex suo inde inspeximus privilegio plenius continetur, quod de certa nostra scien- 
tia ratificationis et acceptationis nostro robore ac adjectione munimus, eo tarnen praecise et 
specialiter reservato, quod cives ipsi omnia, et singula quaecunque sint, quae ultra dictos fines 
et limites fonasse tenent, et possident qualitercumque, accepta sine difficultate, vel dilatione 
restituantur nobis ac eorum Dominis et Patronis. Demania insuper, tenimenta, aliaque jura, 
quae infra districtum praedictum in Aquila, et Castris, seu locis subscriptis ad Curiam nostram 
spectant in dominio et procuratione Curia nostra remaneat. Et si quae per Aquilanos seu alios 
occupata sint, quam brevius et facilius fieri poterit summarie et absque strepito et figura judi- 
cii ad eandem Curiam revocentur. Demania vero, et tenimenta quaecumque terrarum, cum 
aquis et silvis, vel sine ipsis pertinentia ad alios, eis remaneant, vel si teneantur per ipsos 
Aquilanos, vel alios modo debito restituantur eisdem. Fidelitate insuper nostra et haeredum 
nostrorum ac nostris quibuslibet juribus semper salvis. Nomina vero Castrorum. casalium. et 
locorum ipsorum, quae ad clariorem dilucidationem districtus ejusdem, et remotionem omnis 
ambigui, vel objectus in antea praesentibus providimus inserenda sunt haec.
Rocca S. Silvestri, Vilianum, Rocca de Cornu, Rasinum, Cornum, Scoppletum, Qvitas 
Thomasii, Pretorium, Forcella, Cassina, Gambianum, Lavaretum, Villa de Caesis JPiCzolum, 
Vigium seu Villa de Pedinino, Rocca de Venis, Porcinarium, Clarenum, Ariscula, S. 
Victorinus, Poppletum, S. Anza, Pile, Rocca de Praeturo, Beffium, Gordianum de Vallibus 
Thionum cum Villa S. Mariae, Fonticulum, Ofanianum, Campana, Stiffium, Barile cum Villis, 
Rocca de Medio, Ocre, Fossa, Rocca de Cambio cum XVI hominibus, Rocca de Medio, S. 
Eusanius, Civitas S. Maximi, Balneum, cum Villis, Bazzanum, Turis Filiorum Alberti, 
Castrum Rodii, Saxa, Podium S. Mariae, Tornamparte, Rocca S. Viti, Luculum, Collimentum, 
Rocca S. Stephani, Paganica, Collebrinconium, Intervere cum Araneo, Gignanum, Guastum, 
Genca, S. Petrus de Genca, Castrum Asserici, Camarda, Filectum, Peschium majus, Terra 
Sinitiensis et Fusculina, Bomminacum, Caporcianum cum Villa S. Pii, Civitas Ardenga, 
Navellum, Colle petrum, S. Benedictus de Penilo, Tunis Mayrdonis. In hujus autem rei 
fidem, perpetuamque memoriam, et dictorum Aquilanorum civium suorumque haeredum cau- 
telam praesens privilegium fieri, et pendenti Majestatis nostrae Sigillo cereo jussimus com- 
muniri, alio consimili sub pendenti aurea bulla Majestatis ejusdem nostrae impressa typario, 
ipsis tradito ad cautelam. Actum Aquilae praesentibus Viro nobili Johanne de Monteforte 
Squillacii, et Montis Caveosi Comite, Regni Siciliae Camerario, Hugone dello Busso de 
Subiaco, et lohanne Pipino de Barulo magnae Curiae nostrae Magistro Rationali, Militibus 
dilectis Consiliariis, familiaribus, et fidelibus nostris, ac pluribus aliis. Datum ibidem per 
manus Bartholomaei de Capua, militis, D.N.P.P. Notarii, Prothonotarii Regni Siciliae, et 
Magistri Rationalis. Anno Domini MCCLXXXXIIII. die 28. mensis Septembris Vili. Indict. 
Regnorum nostrorum anno X. féliciter Amen.

ASA, ACA, Ul/I, c.153 r.
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Club Alpino Italiano - Sezione dell’Aquila

4 - Capitoli degli Statuta Civitatis Aquile (sec. XII-XVI) che regolamentano le adunanze del Consiglio dei 
Massari i cui membri gestivano i beni pertinenti ai castelli fuori ed ai locali dentro.

191 (CLXXXVIII)
QUOD ORDINAMENTA LOQUENTIA DE CONSILIO GENERALI LOQUANTUR IN CONSI
LIO MAXARIORUM.
Item quod omnia ordinamenta et statuta que de Consilio generali loquntur et que de ipso 
Consilio faciunt mensionem, secundum eorum ordinationem, in Consilio Maxa-riorum ven- 
dicet sibi locum.

192 (CLXXXVIIII)
DE NUMERO VOCANDORUM DE QUOLIBET CASTRO AD CONSILIUM MASSARIORUM. 
Itera quod Consilium Massariorum, quando necesse fuerit congregari, ad predictum Consilium 
vocentur duo vel tres per centonarium in quolibet Locali, secundum quod materia requireret;
et Locale quod habet plura centonaria et unum centinarium non perfecto, vel Locale aliquod quod 
non haberet unum centinarium completum, nichilominus, pro ipso cen-tinario non perfecto, seu 
non completo, vocetur ad dictum Consilium; et nullus alius ad dictum Consilium ingrediatur nisi 
vocatus; et quicumque ingrediretur non vocatus, unum agustale auri, pro pena, solvere teneatur, 
et, cum ignominia, de ipso Consilio expellatur. Vocali vero ad dictum Consilium sint pacifici et 
statuin tene diligentes, et non rissosi, et querentes seditiones; quorum nomina Executor capitu- 
lorum habeat penes se antequam Consilium congregetur, ita quod possit requirere vocatos et 
expellere non electos et insufficientes etiam et rissosos; et si Executor fuerit negliens in predic- 
tis, vel aliquo predictorum, perdat salarium suum duorum mensium; et non possit sibi dicta pena 
remictijaisi ut supra de Camerario iam est dictum.
AsC ACA, V48

5 -1 locati di Puglia dichiarano di non doversi servire del fratturo per evitare la grossa fiscalità esercitata dalla 
città che, pur vivendo dei notevoli introiti derivanti dalla transumanza, mostra tendenze persecutorie nei 
riguardi di essa (15 luglio 1587).

Declaratione degli locati de Puglia sopra il negotio delli fratturi. Intus vero noi infrascripti loca
ti della Regia Dohana di Puglia con la presente declaramo come se bene le generalità della doha- 
na predetta have fatta instantia perché li fratturi ordinarii si accommodassero per tutto non di 
meno havendo hauta notifia che dall’111. Sig. Fabio Riccardo auditore et luoghotenente della 
Regia Dohana piedetta si pi etende accomodarli nel territorio dell’Aquila dicemo et declaramo 
come il fratturo ordinario non è passato mai per detti territori nemmeno ci è necessario, averso 
che poiché la Dohana unitamente arriva in Forca di Penna si divide et ognuno di locati piglia la 
via et strada sua et per quelli pochi animali paesani il fratturo ordinario è stato et è la volta di 
Voltignano montagna montagna verso Assergi, et perché noi infrascripti come paesani siamo 
quelli che possiamo pretendere interesse in detti fratturi dicemo la verità essere come di sopra et 
ne contentamo che li nostri animali vadano per detti luoghi expressi et declarati di sopra et biso
gnando per nostro commodo passare per il territorio dell’Aquila ne contentamo della commodi- 
tà che hogi havemo per le strade che ci sonno senza che li guastano altri tratturi già che ne sonno 
commodi. Datum aquile die 15 iulii 1587.